
Lidová škola zemědělská Řenče 
 

1943 - 1948 
 
 
 
 
 

Číslo listu NAD:  834 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



I. Vývoj původce archivního souboru 
 

Lidové škole hospodářské v Řenčních předcházel, podle záznamů z roku 1931 

dochovaných v pamětní knize fondu ZŠ Řenče, pokračovací kurz pro mládež škole odrostlou. 

V této obci byl zřízen právě pro absenci pokračovací školy živnostenské i lidové školy 

hospodářské. V kurzu se začalo vyučovat 4. října 1931. Vyučování probíhalo vždy ve středu a 

v pátek večer. Účelem kurzu bylo doplňovat vzdělání u těch žáků, kteří by jinak navštěvovali 

živnostenskou nebo hospodářskou školu. Správcem kurzu byl jmenován řídící učitel František 

Hlína. Ve školním roce 1934/35 kurz pro nedostatek učitelů na škole neprobíhal. Další 

záznamy o činnosti kurzu nejsou v pamětní knize uvedeny. 

Záznamy  o  činnosti Lidové  školy  zemědělská v  Řenčích  jsou  zachovány  až  od  

roku 1943.  

Ředitelem školy byl v letech 1944 – 1948 Josef Klečka. Vyučování probíhalo 

v budově obecné školy. Žáci byli rozděleni do dvou tříd, jejich počet se pohyboval okolo 20 

v každé třídě. 

Vzhledem k torzovitosti fondu se další údaje o činnosti školy nepodařily dohledat. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond vznikl činností Lidové školy zemědělské v Řenčích v letech 1943 – 1948.  

Písemnosti fondu byly do Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v 

 Blovicích předány ředitelstvím Základní školy v Řenčích spolu s písemnostmi školy  24. 5. 

1995 na základě skartačního návrhu.   Do  knihy přírůstků byly zapsány pod č. př. 1157. 

 
III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 
Fond obsahuje 5 knih třídních výkazů  z let 1944 – 1948 a podací protokol z let 1943 - 

1948. Vzhledem k existenci pouze malého množství archiválií a vzhledem k absenci dalších 

dokumentů s archivní hodnotou dochovaných z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti 

materiálu považován za torzo.  

Chybí zápisy z  pedagogických rad, třídní výkazy. Třídní výkazy jsou svázány 

dohromady s třídními knihami. Fond je poškozený prachem, listy výkazů jsou polámané.  

 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 
Fond zahrnuje období let 1943 – 1948. Poskytuje údaje o školní docházce a prospěchu 

žáků. 



V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V dubnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 

Mašková. 

 
 
 
V Blovicích 27. dubna 2006      ………………………….. 
                     Jana Mašková 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í     s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
I. Knihy 

      Evidenční knihy 

 
1 Třídní výkaz, třídní kniha I. třída    1944 – 1945  K 1 

2 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída   1944 – 1945  K 2 

3 Třídní výkaz, třídní kniha I. třída    1945 – 1946  K 3 

4 Třídní výkaz, třídní kniha II. třída   1946 – 1947  K 4 

5 Třídní výkaz, třídní kniha I.třída    1947 – 1948  K 5 

 
   

II.       Spisový materiál 
        Registraturní pomůcky 

 
6 Podací protokol      1943 – 1948  R 1 
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název pomůcky    Lidová škola zemědělská Řenče 

Časový rozsah fondu    1943 – 1948 

Počet evidenčních jednotek 6 (5 úředních knih, 1 podací protokol) 

Počet inventárních jednotek   6 

Rozsah v bm po zpracování   0,06 (0,05 bm úřední knihy;  
0,01 bm podací protokol) 

Stav ke dni     27. 4. 2006 

Zpracovatel archivního souboru  Jana Mašková 

Zpracovatel archivní pomůcky  Jana Mašková 

  
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Lidová škola zemědělská Řenče 
 
Značka archivního fondu:  LŠZ Řenče 
 
Časové rozmezí:   1943-1948 
 
Počet inventárních jednotek:  6 
 
Počet evidenčních jednotek:  6 (5 úředních knih, 1 podací protokol) 
 
Rozsah v bm:    0,06 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


